
REGIONE PIEMONTE BU25S1 19/06/2014 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 21 maggio 2014, n. 97-7687 
Adempimenti di cui all'art. 20, comma 2, lettera a, e applicazione dell'art.30 del Decreto 
Legislativo 118/2011. 
 
A relazione dell'Assessore Cavallera: 
 
Dato atto che nel corso dell’anno 2013 non è stato possibile disporre del riparto definitivo del 
Fondo Sanitario Nazionale, che è stato adottato dai  Presidenti delle Regioni e delle Province 
Autonome solo a fine 2013 e poi riadottati nel mese di febbraio 2014. 
 
Vista la DGR n. 59-6674 dell’11/11/2013 di assegnazione degli obiettivi economici finanziari per 
l’esercizio  2013 alle aziende sanitarie. 
 
Il D.Lgs. n.68/2011 ha stabilito che, dal 2013, il fabbisogno sanitario nazionale, ovvero il concorso 
statale al livello di finanziamento del SSN, sia ripartito fra le regioni, utilizzando criteri basati sui 
valori rilevati nelle regioni di riferimento (regioni benchmark). 
 
Secondo il procedimento indicato dall’articolo 27 del D.Lgs. n. 68/2011, sono stati definiti a fine 
2012 i criteri attraverso cui individuare le  Regioni elegibili per definire costi e fabbisogni standard 
regionali nel settore sanitario, infine sono state individuate tre Regioni di riferimento.  
 
La nuova metodologia dei costi standard, utilizzata per il riparto 2013, presenta differenze notevoli 
con le quote di accesso regionali calcolate con i vecchi criteri, che tenevano conto di quote di 
correzione richieste dalle regioni per il riequilibrio, inoltre la popolazione italiana al 1 gennaio 2012 
ha rilevato un forte decremento a livello nazionale con oscillazioni significative tra le varie Regioni. 
 
A tali differenze è stato posto rimedio ricorrendo al riparto delle quote premiali degli anni 2012 e 
2013, che  ai sensi dell’art. 1, comma 234, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 
2014) sono state ripartite in via transitoria anche tenendo conto dei criteri di riequilibrio indicati 
dalla Conferenza Stato Regioni. 
 
Vista l’Intesa della Conferenza Stato Regioni Rep. Atti n. 15/CSR del 20 febbraio 2014 concernente 
il riparto tra le Regioni delle quote premiali anni 2012 e 2013, in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 1, comma 234, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) e dei  criteri 
di riequilibrio indicati dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome. 
 
Vista la nuova l’Intesa della Conferenza Stato Regioni Rep. Atti n. 29/CSR del 20 febbraio 2014 
concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario 
Nazionale 2013. 
 
Vista l’Intesa della Conferenza Stato Regioni Rep. Atti n. 27/CSR del 20 febbraio 2014 concernente 
la nuova assegnazione alle Regioni delle risorse vincolate alla realizzazione degli obiettivi del Piano 
Sanitario Nazionale per l’anno 2013. 
 
Vista la DGR n. 46-7460 del 15-04-2014, “Adempimenti di cui all’art. 20, comma 2, lettera a del 
decreto legislativo 118/2011” con la quale  si espone la ricognizione in termini di  accertamenti e di 
impegni destinati al finanziamento del SSN 2013 della Regione Piemonte 
 



Tenuto conto che le fonti di finanziamento del servizio sanitario regionale ai sensi del comma 1, e 
del comma 2, lettera a), dell’articolo 20 del D. Lgs. n. 118/2011, per l’esercizio 2013, sono le 
seguenti: 
 
� Fondo sanitario indistinto: euro 7.645.933.098,08 
� Fondo sanitario vincolato/finalizzati: euro 147.846.583,88 
� Pay back: euro 50.648.094,07 
� Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA: euro 100.000.000 
� Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA: euro 49.999.999,76 
� Altre risorse regionali correnti: euro 5.661.581,85 
 
Tenuto conto che le fonti di finanziamento 2013 del Fondo Sanitario indistinto al lordo della 
mobilità sanitaria extraregionale ed internazionale in compensazione è rideterminato in euro 
7.661.197.173,00. 
 
Visto inoltre l’art. 14 comma 2 della legge n. 122/2010 che ha determinato l’azzeramento del 
finanziamento statale destinato alle Regioni per gli indennizzi a soggetti danneggiati da 
vaccinazioni e trasfusioni di cui alla l. n. 210/1992. 
 
Visto il verbale della riunione congiunta del Tavolo tecnico per la verifica degli adempimenti 
regionali con il Comitato permanente per la verifica dei LEA del 13/11/2013 nel quale il Tavolo di 
monitoraggio della spesa sanitaria ha rilevato che “il finanziamento della L. 210, relativo a 
prestazioni che non sono sanitarie, deve risultare da risorse regionali aggiuntive in quanto in caso 
contrario graverebbe sul finanziamento del SSN.” 
 
Dato atto che le Aziende Sanitarie Regionali hanno continuato nel corso del 2013, pur in assenza di 
finanziamento specifico, a garantire l’erogazione degli indennizzi agli aventi diritto e che le Regioni 
hanno più volte rappresentato nelle sedi competenti i problemi derivanti dal taglio dei trasferimenti 
statali. 
 
Dato atto che la Regione con la DGR n. 46-7460 del 15-04-2014 ha dato copertura a tali oneri. 
 
Visto che la regione intende allineare in sede di bilancio d’esercizio 2013 i contributi iscritti da 
ciascun ente (aziende sanitarie e GSA) con le delibere, stanziamenti a carico dl bilancio regionale e 
le opportune riclassificazioni (corretta imputazione delle risorse per FS indistinto, FS vincolato, 
altre risorse regionali), così come risulta dal verbale del Tavolo tecnico nazionale per la verifica 
degli adempimenti regionali con il Comitato Permanente per la verifica dei livelli essenziali di  
assistenza relativo alla riunione tenutasi il 17 aprile 2014.  
 
Visto quanto disposto dal titolo II del decreto legislativo 118/2011 e smi con particolare riferimento 
agli articoli 29 e 30 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni. 
 
Tenuto conto della valorizzazione dei flussi di attività sanitaria  a consuntivo dell’esercizio 2013 
che evidenziano degli scostamenti rispetto ai dati contabilizzati nei conti economici al quarto 
trimestre 2013 trasmessi alla Regione attraverso l’applicativo informatico dedicato. 
 
Ribadita la necessità che le aziende sanitarie conseguano un risultato di sostanziale pareggio anche 
in considerazione di quanto stabilito dall’art. 30 del decreto legislativo 118/2011. 
 



Ritenuto pertanto indispensabile rideterminare il riparto delle risorse correnti del finanziamento del 
SSR 2013 nella misura necessaria al conseguimento dell’equilibrio economico in base alle 
risultanze dei dati comunicati dalle aziende sanitarie nel quarto trimestre 2013. 
 
Ritenuto inoltre necessario rideterminare il finanziamento destinato alla Gestione sanitaria 
Accentrata nella misura pari al differenziale tra le risorse disponibili e le risorse assegnate alle 
aziende, vincolando integralmente l’eventuale risultato positivo di esercizio della GSA alla 
copertura del  disavanzo economico consolidato per l’anno 2013 
 
Richiamato che le aziende sanitarie dovranno tenere conto, ai fini della predisposizione ed adozione 
del bilancio d’esercizio 2013, della presente rideterminazione del riparto, che modifica la DGR n. 
59-6674 dell’11/11/2013. 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 
- il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i, recante ad oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992”; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, 
- Il DL 6 luglio 2012 n.95 convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 135; 
la legge 24 dicembre 2012, n. 228 recante ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge stabilità  2013). 
 
Vista l’Intesa della Conferenza Stato Regioni Rep. Atti n. 15/CSR del 20 febbraio 2014 concernente 
il riparto tra le Regioni delle quote premiali anni 2012 e 2013, in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 1, comma 234, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) e dei  criteri 
di riequilibrio indicati dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome, 
la L.R. n. 8 del 18/01/1995  
la nuova l’Intesa della Conferenza Stato Regioni Rep. Atti n. 29/CSR del 20 febbraio 2014 
concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario 
Nazionale 2013. 
l’Intesa della Conferenza Stato Regioni Rep. Atti n. 27/CSR del 20 febbraio 2014 concernente la 
nuova assegnazione alle Regioni delle risorse vincolate alla realizzazione degli obiettivi del Piano 
Sanitario Nazionale per l’anno 2013. 
la D.G.R. n. 1-415 del 2 agosto 2010 recante “Approvazione dell’ Accordo tra il Ministro della 
salute, il Ministro dell’economia e delle finanze e la Regione Piemonte per il Piano di rientro di 
riqualificazione e riorganizzazione e di individuazione degli interventi per il perseguimento 
dell’equilibrio economico ai sensi dell’articolo 1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 
311.”; 
la  DGR  n. 59-6674 dell’11/11/2013 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
udita la proposta del relatore, la Giunta Regionale, unanime, 
 

delibera 
 
per le motivazioni di cui alle premesse, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
 
- di rimodulare, come da allegato A parte integrale del presente atto, il riparto delle risorse correnti 
del finanziamento del SSR 2013, assegnate con la D.G.R. n. 59-6674 dell’11/11/2013, nella misura 



necessaria al conseguimento dell’equilibrio economico in base alle risultanze dei dati comunicati 
dalle aziende sanitarie e della GSA nel quarto trimestre 2013; 
 
- di stabilire che l’eventuale risultato positivo di esercizio della GSA sia vincolato integralmente 
alla copertura del  disavanzo economico consolidato per l’esercizio 2013; 
 
- di stabilire che le aziende sanitarie dovranno tenere conto, ai fini della predisposizione ed 
adozione del bilancio d’esercizio 2013, della presente rideterminazione del riparto; 
 
- di ribadire che il presente provvedimento non incide sul valore complessivo del FSR assegnato 
alle Aziende Sanitarie ed alla GSA; 
 
- di approvare gli allegati B e C parte integrante del presente atto quali specifica delle risorse 
correnti del FSR  vincolato e finalizzato  riportate nell’allegato A. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dall’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

(omissis) 
Allegato 

 
 



Importi in €

FSN Indistinto 
ante mobilita sanitaria

assegnazione al 
31.12.2013

FSN Indistinto ante 
mobilità sanitaria

rideterminato con il 
presente

provvedimento

FSN Vincolato 

assegnazione al 
31.12.2013

FSN Vincolato 

rideterminato con il 
presente provvedimento

Risorse Regionali 
Extra Lea 

assegnazione al 
31.12.2013

Risorse Regionali 
EXTRA LEA

rideterminato con il 
presente

provvedimento

Pay Back

assegnazione al 
31.12.2013

PAY BACK

rideterminato con il 
presente

provvedimento

FONDI REGIONALI 
AGGIUNTIVI (Contributi 

Regionali LEA)

Integrazione assegnata con 
il presente provvedimento

A

SOTTOCONTO Regionale 4500131 (solo ASL) - 
4500134 (solo ASO)

4500131 (solo ASL) - 
4500134 (solo ASO) 4500126 4500126 4500147 4500147 4500316 4500316 4500150

201 TO 1                                              802.397.499,8 784.020.902 13.897.093,9 14.296.904 12.015.000,0 11.963.188 3.505.369,2 3.505.369 4.684.599

202 TO 2                                              733.153.136,0 724.130.105 20.410.360,2 20.753.691 9.433.000,0 9.392.323 3.010.186,9 3.010.187 9.123.378

203 TO 3                                              877.505.650,2 865.158.453 15.100.867,2 15.606.281 12.150.000,0 12.097.606 4.211.212,3 4.211.212 171.177

204 TO 4                                              820.037.191,2 812.426.582 13.921.483,7 14.368.985 10.974.000,0 10.926.677 3.741.026,4 3.741.026 3.813.431

205 TO 5                                              453.095.382,7 454.968.723 7.630.311,0 7.902.901 6.059.000,0 6.032.872 2.223.692,9 2.223.693 439.199

206 VC                                                295.434.559,4 295.733.482 5.763.489,2 5.905.424 4.391.000,0 4.372.065 1.270.269,3 1.270.269 1.731.078

207 BI                                                274.032.033,6 274.175.888 5.602.672,8 5.743.749 4.390.000,0 4.371.069 1.269.960,6 1.269.961 0

208 NO                                                484.435.675,2 482.201.632 9.162.274,6 9.467.206 7.163.000,0 7.132.111 2.508.383,1 2.508.383 0

209 VCO                                               288.085.728,5 290.942.204 5.095.114,5 5.239.205 4.006.000,0 3.988.725 1.250.296,9 1.250.297 2.254.709

210 CN 1                                              656.019.444,8 657.577.124 12.171.010,9 12.529.031 9.206.000,0 9.166.301 3.022.211,3 3.022.211 0

211 CN 2                                              250.938.861,6 254.047.723 4.985.885,1 5.132.906 3.683.000,0 3.667.118 1.230.920,3 1.230.920 0

212 AT                                                341.698.214,6 340.916.644 6.999.252,3 7.170.487 4.946.000,0 4.924.672 1.501.754,7 1.501.755 1.772.665

213 AL                                                724.978.137,3 714.297.071 15.453.529,1 15.810.904 11.584.000,0 11.534.047 3.254.716,1 3.254.716 2.236.645

904 A.O. S.LUIGI                              34.459.201,4 36.672.539 71.761,6 71.762 982.663

905 A.O. MAGGIORE DELLA CARITA'               59.856.364,2 64.002.275 133.227,0 133.227 569.090

906 A.O. S.CROCE E CARLE                      50.331.914,2 48.027.859 124.802,8 124.803 1.086.055

907 A.O. S.ANTONIO BIAGIO/ARRIGO              51.657.003,5 62.231.123 122.306,8 122.307 1.517.880

908 A.O. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO          32.720.500,2 37.884.277 87.362,0 87.362 909.223

909 AMB. C/O OSP.S. GIOV.BATTISTA MOLINETTE    355.643.371,0 364.156.722 436.186,0 436.186 17.057.649

000 GSA 84.738.910,6 92.494.627 4.423.803 18.648.094 1.650.559

B

SOTTOCONTO Regionale 4500164 4500164 4500129 4500129
Aziende sanitarie del SSR 5.131.220,0 5.131.220 2.519.462,1 2.519.462 431.224,5 431.225

A+B 999 Consolidato 7.676.350.000,0 7.661.197.173 139.688.453,1 147.846.583 100.431.224,5 100.000.000 32.000.000,0 50.648.094 50.000.000

Risorse assegnate con  DGR n 59-6674 dell'11.11.2013

Ulteriori Risorse assegnate con specifici 
provvedimenti regionali 
(dettaglio riportato in allegato B)
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Allegato B: Dettaglio informativo delle ulteriori risorse FSR assegnati con ulteriori provvedimenti regionali - Esercizio 2013

Importi in €

Finalizzato FSN 
INDISTINTO

Finalizzato FSN 
VINCOLATO

B

201 TO 1                                              70.000 197.227

202 TO 2                                              348.295

203 TO 3                                              1.280.000 100.712

204 TO 4                                              95.000 100.712

205 TO 5                                              0

206 VC                                                80.000 0

207 BI                                                79.730

208 NO                                                0

209 VCO                                               41.963

210 CN 1                                              683.000 285.350

211 CN 2                                              83.926

212 AT                                                180.000 125.890

213 AL                                                58.748

904 A.O. S.LUIGI                              83.330

905 A.O. MAGGIORE DELLA CARITA'               109.104

906 A.O. S.CROCE E CARLE                      0

907 A.O. S.ANTONIO BIAGIO/ARRIGO              90.000 75.534

908 A.O. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO          302.135

909 AMB. C/O OSP.S. GIOV.BATTISTA MOLINET 2.653.220 422.646

000 GSA 104.161
Totale aziende sanitarie del SSR 5.131.220 2.519.462

Ulteriori Risorse assegnate con specifici 
provvedimenti regionali



Allegato C: Dettaglio della rideterminazione Risorse FSN Vincolato assegnate con DGR n 59-6674 dell'11.11.2013 - Esercizio 2013

Importi in €  Medicina 
Penitenziaria

 Borse studio MG 
(L. 109/88) 

 Regolarizzazione 
stranieri

 Fondo esclusività 
(L. 488/99)  Aids (L. 135/90)  Extracomunitari 

irregolari (L.40/98) 
 Hanseniani (L. 

31/86)  OPG 
 Progetti di PSN 

(L.662/96 e L. 
133/08)

FSN Vincolato *

rideterminato con il 
presente

provvedimento

201 TO 1                                              13.303.267              14.296.904               

202 TO 2                                              11.423.995              20.753.691               

203 TO 3                                              14.381.286              15.606.281               

204 TO 4                                              12.870.150              14.368.985               

205 TO 5                                              7.229.685                7.902.901                 

206 VC                                                5.008.853                5.905.424                 

207 BI                                                5.060.188                5.743.749                 

208 NO                                                8.318.304                9.467.206                 

209 VCO                                               4.650.305                5.239.205                 

210 CN 1                                              10.620.293              12.529.031               

211 CN 2                                              4.248.846                5.132.906                 

212 AT                                                5.702.614                7.170.487                 

213 AL                                                13.235.186              15.810.904               

904 A.O. S.LUIGI                              71.762                      

905 A.O. MAGGIORE DELLA CARITA'               133.227                    

906 A.O. S.CROCE E CARLE                      124.803                    

907 A.O. S.ANTONIO BIAGIO/ARRIGO              122.307                    

908 A.O. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO          87.362                      

909 AMB. C/O OSP.S. GIOV.BATTISTA MOLINETTE 436.186                    

000 GSA 125.000 500.000 26.051 3.472.752 300.000 4.423.803

TOT COMPLESSIVO 11.238.231 511.848 5.554.187 2.804.320 3.393.422 1.973.341 26.051 3.472.752 116.352.969 145.327.121
* Limporto non include le ulteriori Risorse assegnate con specifici provvedimenti regionali riportate in allegato B


